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Nr 415.
Av herr Karlsson i Grängesberg m. fl., om ändring av 2 § i för­

ordningen om extra inkomst- och förmögenhetsskatt.

Den sedan ett par år tillbaka utgående extra inkomst- och förmögenhets­
skatten föreslår regeringen skall utgå även för nästa budgetår enligt samma 
grunder och med samma skattebelopp som tidigare (kungl. prop. nr 37). De 
av skatter hårt tyngda lägre inkomsttagarna lia med all rätt väntat att rege­
ringen i år skulle betydligt skärpa denna skatt. För industrins, jordbrukets 
och skogens arbetare ha lönerna under det gångna året pressats ned med avse­
värda belopp. Samtidigt därmed ha livsmedelspriserna, genom de av riks­
dagen genomförda olika regleringarna och acciserna, betydligt stigit i höjden. 
Dessa av riksdagen genomförda prisstegringar ha naturligtvis hårdast drab­
bat arbetarklassen och de små jordbrukarna. Resultatet av de »krisförbätt­
rande» åtgärderna har sålunda för dessa klasser blivit sänkta inkomster och 
höjda levnadsomkostnader. Därtill kommer en hårt pressande direkt beskatt­
ning, framför allt den kommunala beskattningen som för dessa kategorier 
sträcker sig långt över deras bärkraft. Då den kommunala skatten därtill, 
på grund av att staten tvingat kommunerna att ända till bristningsgränsen 
påtaga sig krisens ekonomiska konsekvenser, sprungit upp till svindlande höjd, 
blir den börda dessa klasser får bära av sådan tyngd, att de formligen digna 
under densamma. Det hade under dessa förhållanden varit riktigare att bör­
dan så fördelats mellan de olika samhällsgrupperna, att var och en fått en 
börda efter måttet av sina ekonomiska krafter. Så är emellertid ingalunda 
förhållandet. De förmögna och de höga inkomsttagarna komma alltjämt att 
stå i en fördelaktig undantagsställning.

Enligt regeringens förslag skall exempelvis inkomsttagare med en inkomst, 
vars beskattningsbara belopp utgör 8,000 kronor, erlägga 10 kronor i extra 
inkomstskatt; örn det beskattningsbara beloppet utgör 10,000 kronor en skatt 
av 30 kronor; för 20,000 kronor en skatt av 170 kronor; för 40,000 kronor 
en skatt av 620 kronor; för 60,000 kronor en skatt av 1,220 kronor och för 
en beskattningsbar inkomst av 100,000 kronor en extra inkomstskatt av 2,620 
kronor. För det beskattningsbara belopp, som överstiger 100,000 kronor före­
slår regeringen en skattesats av endast 4 procent.

Detta innebär, att de element, som trots nödtillståndet tillskansat sig stora 
inkomster, även i fortsättningen komma att lämnas i orubbat bo. Vi anse 
detta vara en mot de fattiga och nödlidande i hög grad utmanande politik. I 
nuvarande situation bör omedelbart ett krafttag göras för att bringa de större 
inkomsttagarna att på ett mer verksamt sätt bidraga till nödens avhjälpande.

Vi föreslå därför,
att riksdagen måtte besluta, att paragraf 2 i förordningen 

om extra inkomst- och förmögenhetsskatt måtte beträffande 
skattesatsernas storlek erhålla följande lydelse:



10 Motioner i Andra kammaren, Nr U15.

extra inkomst- och förmögenhetsskatt skall utgöra: när det 
till statliga inkomst- och förmögenhetsskatt beskattningsbara 
beloppet icke överstiger 8,000 kronor:

5 procent av den del av det beskattningsbara beloppet, som 
överstiger 6,000 kronor;

när det beskattningsbara beloppet överstiger
8,000 men icke 10,000 kr. : 100 kr. för 8,000 och 6 •/. av

10,000 15,000 220
återstoden 

10,000 och 8 % av

15,000 * 3> 20,000 » 620 2> ■»

återstoden 
15,000 och 11 % av

20,000 5> 25,000 1,170 » »
återstoden 

20,000 och 14 % av

25,000 2> » 40,000 1,870 2> »
återstoden 

25,000 och 17 % av

40,000 2> 60,000 4,420 2> »
återstoden 

40,000 och 20 % av

60,000 100,000 8,420
återstoden 

60,000 och 23 % av

100,000 2> 200,000 17,620
återstoden 

100,000 och 26 % av

200,000 500,000 43,620 » 2>

återstoden 
200,000 och 30 % av

500,000 1,000,000 133,620
återstoden 

500,000 och 35 % av

1,000,000 308,620
återstoden

1,000,000 och 40 % av 
återstoden.

Stockholm den 23 januari 1934.

Verner Karlsson. K. Kilbom. Nils Flyg.

Edoff Andersson. Viktor Herou. Äng. Spångberg.


